Actus: volu:  
m⁹ acti: agi:  
mus

voluntate (deo) oratur op<sup>er</sup> bona in nobis) rursum hoc nobis expedit et credere  
et dicere hoc est pli hoc veru ut sit humilis et submissa pessilio ut detur totu deo.  
Cogitantes creditimus cogitantes loquimur cogitantes agimus quid agimus.  
Quod autem attinet ad veritatis viam et verum del cultu non sumus idonei cogitare  
aliquid tanquam ex nobis meritis sed sufficiencia nostra ex deo est hoc prebeat qui  
actitudinem live, ar. In bonis optibus concedit. Non est enim in potestate nostra  
commodum et nosre cogitationes. hoc est quod ecclesia orat in ista pecula deus virtus  
tum cuius est tortus quod est opt. et ergo bona opera tota sunt deo. Quod et Cyprian  
sentit in oratione dominica in versitate ne patiaris nos inducit intentionem. Et  
epistola. 6. 2. 11. ad martyres cuius verba sunt. certaminis suo affuit (scilicet Christus)  
fluentes et assertores sui nominis erexit. corroboravit animant et semper vincit  
in nobis. Ecce apostolus in martyribus vincit et virtutem auct. David.  
10. Non vos estis qui loquitur sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. q. d.  
Non vos estis qui vincitis. sed christus in vobis vincit quod pulchre. 2. paralip.  
20. scripsit. Hoc dicit dominus noster itinere ne paneatis hanc multitudinem. non est  
enim vestra pugna sed dei. Ecce pugnat uide atque scripsit. Victoria deo reputat  
specter tamen sed ipse lucratur in nobis ipse congregat. ipse in certamine agoni  
nostris et coronat parvus et coronatur. recte ergo. David fassus est. 1. paralip. 29.  
Tua sunt omnia et que de manu tua accepimus decimus tibi. q. d. nihil tibi  
dare possumus quod a te non accepimus et nihil habemus quod non dedit. Hinc sa-  
crales in libro aduersus pelas. 1. 1. col. 3. aut et 2. 1. 2. col. 15. Et ut sciamus dei esse bonum  
et quod gerimus ego inquit plantabo eos ut nequam eradicent et ego dabo  
eis cogitationem et sensum ut intelligant me. si cogitatio et sensus dant a deo vobis  
est liber. arbitramur supra factum. Ex his inferat quod bona opera tota sunt dei sed  
quod dicit non totaliter ideo facit ut sentiat sic cum diuerse sententib[us] habet Ecclesiastes et  
scholion: nisi enim apud hos legitur totum opus esse dei sicut rursus apud illos non legitur  
quod bona opera non sint totaliter a deo nisi nullus oblitus. Et gratulator gregore: d. q.  
conclusionem meam. 14. acriter impugnauit et hodie mecum in mea immo sp[iritus]: sancti  
sententia descendit dicens quod totum opus bonum procedit a deo. hec sunt que iam  
volebam dicere. ex Biblia alia sunt mihi dicenda.

### Ecclesiastes.

**E**nim clarissimum. Longa verborum serie et plurimi auctoritatibus et codicibus lectio[n]e  
et Robora solutionum nostrarum reperiuntur. et simul conclusionem infringere conatur  
Dico primum quidam. Sit de domino Erasmus in libro Auctoris allegori solitudo pro eodem  
potius quam iudicent. Attribuit non inconvenit librum Auctoris de sententiis p[ro]p[ter] q[ui]a  
estare. Enim est industria contra sententiam suam in libro de Ecclesiaste ut  
opinor dogmatibus: presertim cum ea sententia sancte p[ro]p[ter]ibus sit conscientis quemadmodum  
modus est illa Hieronimo: pro me inducta ita est alius Augustinus libro de sententiis p[ro]p[ter] q[ui]  
posse habere fidem sicut posse habere charitatem natura homini est. parcat tam  
misericordia clarissimum: d. q. cum bona venia loquar altius est modus disputatorum solutio[n]es  
ones in p[ro]p[ter]it. Nam et solutio ipsa cum confirmatione adiuncta funditus erat  
destruenda si vicerat ut sperabat obtinere voluit.

**E**ninde quod clarissimum. id agit quod solet hoc est obiecta non dissuere. sed per alia ut  
sit videlicet repugnantia infirmare ad causam. Augustinus de Ecclesiaste dogma: ubi clare  
faretur acquecere inspirationi praediti nostre esse. Tertius officino dicit sed me res  
mittit ad forum Iulij cap. 44. et 10. retractus: ubi tamen inducta afferunt solu-  
tionem in deo: sed ut est legit de doct. Augustinus eas qui absque inspiratione  
dei arbitrantur se per naturam vigorem predicationis velle acquiescere quod removens a  
nobis est quod Scythe ab gadibus. adiecit d. q. ut etiam in hec Parerga excurrat  
Aug: non facilius interpretari sed lectori Hieronimo ergo cur ipse Aug: sit interpretatus  
ut fertur.

9.  
Ego non cur  
ro predica:  
Aristotelis  
verba caro:

Nota  
Uerbū totū

Uerba caro

Scotus et ce-  
teri facilius fig-  
menta ex his  
dem verbis

Ecklus dicit  
hic caro: fas  
cere magna  
festa finis ver-  
bi. In

**Non mea  
glossa**

**T**ertio deinde loco Bern: assert tanq; proposito nostro nō deseruentē de quo  
vebentiss: miro cum nullus homī sit qui sp̄ret et Bernhar: legat quin videat  
eum nobis om̄ib; suffragijs r; votis astipulantē. Inquit em̄ Bern: in primo hoc est  
nihil facere ybi nos habemus pure passiue. nec in ultimo sed in medio hoc est  
cōsensu quē dicit de: am op̄ari nobiscū. utiq; nobis est aliquid tributū August:  
sentēta. Acc recipio glossema charis: doct. qd̄ dicit esse suū. Ip̄sum quoq; sens  
sum esse inspiratū. nulla alioquin esset dīa in p̄mū mediū et virtutū quin de  
om̄ia luxa d. d. sententia totaliter efficeret et totum Bern: hoc loco inuerte.  
**D**e secūdo p̄ncipali si non me fallit memoria anteq; obseruatiss: d. intentū  
suum p̄bare interef̄ c̄tra modestiā calūnias est me qd̄ plus agam causam  
meam qd̄ causā fidet. Et dum eum exspectarē esse p̄tem. p̄stinent se indicē. Pers  
gamus tamen etiā hoc suū. p̄positū obrucere. pollicet om̄ans: d. p̄baturum  
se opus bonū meritū et totum et totaliter esse a deo dudū ego petierā v̄ et  
Ecclēsia: p̄fīb: ostenderet libe: arbi: habere se pure passi: ad opus bonū v̄ et  
dicere qd̄ querat dīnerticula sed illud qd̄ est suū rei non p̄gredi vult ad hinc  
sed inducta disp̄ctamus.

**A**dīm Augustinū li. de bono p̄fuerit. 13. induxit. assert manū volūm⁹ sed quid  
quid volūm⁹ preparat volūtas a dīo. qd̄ dīs op̄atur in nobis. ponderatū. vī  
multū illam p̄tculam̄ nobis sed nescio an tñ ponderis habeat maxime a qd̄  
auctoritas Iſis n̄ bil aliud p̄bare potest nisi quid opus bonum sit totū a deo  
qd̄ et sequentes faciunt. sed qd̄ totaliter fiat a deo nec a p̄e vñus indicat. sciat  
tamē d. d. op̄ationē primo meritoria esse actionē immanente nō transire  
p̄terea non debet ei videri m̄trū qd̄ deus operatur in nobis velle. nam extra  
hōiem op̄atum n̄shil confert sic et de Ecclēs: p̄fīb: Deus vīrtutū cui⁹ est totū  
qd̄ est optimū fateor Om̄ie domī optimū desursum est **I**dem de Cypriano et  
p̄ eum inducits sentiō nam om̄ia bona fateor esse a deo et dico etiā esse tota a  
deo sed nō totaliter. qd̄ etiā nobis cooperator⁹ fiat. coadiutores em̄ dei sum⁹  
1. Corin: 3. et Apli: Euange: dei p̄tētabant deo cooperatorē Hard. 1. 6. Quare  
om̄is sufficiētia nostra ex deo est **A**et vi Apli: aut quid dabes qd̄ non accēs  
p̄isti: sed vt docuimus hec deī motiōnē sp̄alem et supernaturālē p̄meritis collauis  
dār. libe: tñ arbi: voluntatē non tollit. Unde nescio cui d. doctor Clariss: cœta  
nerit cum adhortat eos qui actuūtate libe: arbi: tribuit ut meliora sapiant ob  
inductas per Cypri: auctoritate ex. z. Paralip: zo. hec dicit dīs Holist: itis  
mere hanc multitudinē z. **A**et qd̄ David ait Om̄ia tua sunt dīs z. Quasi sicut  
aliquis dō v̄ tam hebes vel tā nudis qui ignoraret om̄im rex creatorū bona oīa  
dīe attributū Nam hoc scire debet d. d. optimox theologox quos ipse scolast  
vocat cōsensum nullā creaturā agere nisi deus vel ḡmali motione aut sp̄ali fa  
ciat eā agere. Adeo qd̄ plus de⁹ facit agēdo mediante creatura quam ageret  
seipso. Fassus est em̄. d. d. et libe: arbi: suām habere actuūtate **N**quare non ego  
in suām sum tractus sentiō sed potius ipse in scholasticox descendit sentiō  
nisi vel hōdie p̄bet m̄bi qd̄ libe: arbi: habeat se pure passiue nec refert qd̄ dicit  
se non leguisse in scholasticis. opus bonū esse totū a deo dignē saltē adhuc  
legeret et sanctis illis p̄fīb: debitū honorū non auferre Thomā in locis hōdie als  
legatis Perrī longobar: anestītī illū in distinctiōnē hōdie citata cū Thomā ars  
gentio: acensi et alijs qua de re n̄sferuditiss: d. d. fortiora attulerit inuita stat  
scholasticox. sīsa et libe: arbi: a se non posse in bonum opus. attomē deo cos  
opante et adiuuante. aliquid em̄ tributū est ut castificet seipsum sicut dicit b.  
Johan: et tandem mereat recipere secundū qd̄ in corpe gessit quēadmodū. b.  
Augusti: li. 3. Hypono: retributionē illam premū vel pene ad cū sensim p̄fert.

**Carolostadius.**

**E**gregi⁹ d. d. sept⁹ m̄bi obūcit qd̄ plonga ofone vtar et nescit se tñē facere  
**V**ic cessat⁹ est a quarta ad sextam horā dīspūta: nam angustia t̄plo: et p̄p̄l:

Episcopū dignitates intercedebat. et disputatiōis ppetuitas ad officium usq dñm  
boram primā per preconem denunciata est.

**Carolo stadius.**

In nomine Ihesi amen.

**Quod egrē: d. d. inibi libroꝝ lectionē sepiꝝ ex p̄biat n̄ h̄l spendo immo is est  
vincus precatus me⁹ qd hoc studiū meū posteritatis innotescat ceterum non  
curo qd mihi prescripta disputatorꝝ obtendit nam leges disputatorꝝ et nomē  
agutatōis mihi inutilis est. in Theologia quidē disputare est sensum scrips  
tarū elicere. hoc p̄ primo et secundo.**

**Tertio Egredi: d. doctor. Soluit argumentū assumptum de Ecclesiastis  
documentis c. 43. sed ad textum Augustini ex li. i. retract; adductum n̄ h̄l dīs  
cit. vt autem palam sit omnibus quidē scriptura dicit nos habere potestate  
boni operis illam voluntatē a deo esse cōcessam legatur Augustini. retracta.  
zz. vbi dicit in potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem**

**Quarto. d. d. respōdendo allegant. Bern: qui dicit cōsensum bonū non esse  
sine nobis vel ipsum mediū repurari nobis in meli⁹. et p̄ hoc d. d. conā īferre  
voluntate se habere ad p̄mū tm̄ passiue. ad Sc̄m aut actie. ideoq̄ secundū  
esse quidē dei torū sed nō totaliter. sed contra. Nam Bern: clare dicit Et si nō  
ex nobis. nō tam tamē sine nobis. et paulo t̄seruit cāvendū ḡ ne cum bec ins  
tibūlūt̄ intra nos ac nobiscū actūt̄ sentim⁹ aut nostrū voluntati attribua⁹  
mus que infirma est sed sol⁹ gratia. Hic quero ex d. d. quid intelligat Bern:;  
cum dicit gratia opatur nobiscū et opus bonū non est ex nobis sed ex gratia.**

**Ad hec respondit Ecclius.**

**Quidquid sit de excusatiōib: clariss: d. d. quas refellere nō est ī institutiōi mel  
bet. Illud nouū glossema p̄ excellētā suā allatū qd disputare in theologio sit  
veritatē sacre scriptae exponere nō accipio cū sic disputare nec ab Augustinū sit  
zz. p̄tra faustū si me nō fallit memoria. heretici. inquit. vincere malūt qd dīs  
parare vbi eti⁹ 2gressum īmperat abnegatū non veritatis theolo: studiū sed  
qd d. d. īmperat primo me n̄ h̄l dixisse ad locū Augu: ex. . retrac: c. 10. quē tū  
simil absolui cū c. 4. de Ecclesi: dogmatib: n̄ h̄l audiū eo loco ponderare  
Doc audeo dicere nullū ex Augusti: affirri locū in quo nō simul libe: arbitrass̄  
rat cooptatio, qd vero caput assert. zz. eiusdē libri in p̄tē qdē hois esse mus  
tare voluntatiē ī melius sed nō nisi detur a dīo Fateor: equidē et sepe testatus  
sum libe: arb: et suā actūtātē ī bonū opus accipere a deo. si daf habet itaq̄  
dārū ī dāto virtutē ī hoc gloriarī nō oportet ne illud apl̄ nobis obiectatur  
Prima ad Corin: 4: quid habes qd nō a cepl̄isti sed posuis agnoscamus cum  
Hierem: fclō dñe qd nō est in hominē via eius nec est virūt̄ ambulet et dirigat  
gressus suos. Omnia em̄ illa et deo honore debitutribuunt et cooptationē m̄ta  
m̄steralē voluntatiō nō auferunt et predicta cū li: arb: cōcordat. b. Augusti: li: z  
de p̄ctō remissione c. 16.**

**Ad sc̄m cum Eruditiss: d. d. Existimat me non assequutū intelligentiā. b.  
Bernbar: ip̄ter subsequēs qd etiā ipsum p̄sensum non ex nobis fieri. b. Bern:  
affirmat Danc vtc̄. oblectionē d. d. non formasset si scholasticoꝝ traditionē  
fuerit sequitur nam vocula. Ex principiū quoddā quasi radicale ⁊ principale  
vnde actio ipsa oratur sed q̄ voluntas nō agit bonū n̄li q̄ acta. ob hoc ius  
nullum est. Bern: negat bonū opus fieri ex nobis. p̄ omnia p̄sentes ap̄kō q̄ non  
agamus aliquid ex nobis quasi ex nobis sed ex grata dei p̄ueniente. qd b̄tūs  
ambio: de vocatione genti: p̄udit agte declarās ex ipsa sententia ap̄lica qd  
iusti agunt spū dei. non p̄pere afferri libe: arbū: et p̄ hoc arbitrio resolutam  
Clariss: d. d. dubitatioē quātū interst̄ inter ista tria. in nobis. qd nō sufficit  
Ex nobis qd nouū attingimus. Nobiscū qd nostrū potestatis est.**

## ¶ Carosta: ad pposita non respondet.

¶ Primum qd doctor dicit diuerticulum est

¶ Secundum dimittamus

¶ Tertiu aut qd lib:arb: cooperetur discrucienti est. quo sensu sit accipendum  
Nemo em tam rudi est qui negat volentes velle et opantes opari sed intellegere e<sup>9</sup> sensum hoc est scientie theologie. Insup quod d. d. respondit nobis bona oga dari et qd datius possumus ut tantu accepto qstum habet veritatis. ¶ De Bernh: Causa brenitatis et glossa doctoris supsecedamus. confido autem in domino qd si probatuerit op<sup>9</sup> bonu totu esse veriusq; hoc est de effectu et liberti arbitrii insceptu manifestum erit opus bonu esse totu et coram altero actiu. et qd hoc veru sit assumo auctoritatem Augustini ex encyclio. c. 23. Ubi sic legitur porro si nullus Christianus discere audebit non miserentis est dei sed volentis est hominis. ne Aplo agitissime contradicat restat ut propterea recte dictu intelligatur non volentis neq; currentis sed miserentis est dei ut totu deo detur qui homis voluntate bona et preparat adiuuandu et adiuuat pie parata. precedit enim bona voluntas hois multa dei dona sed non oia. que autem precedit ipsa in eis est et ipsa. Volenter subsequitur frustra velit. cur em admoneatur orare pro inimicis nostris utq; noleant ne vinere nisi ut deus operetur in illis et velle? Item cur admonemur petere ut accepiamus nisi ut ab illo fiat qd volumus a quo factum est ut velimus? Ex his dicitur qd sicut velle de in nobis efficit Ita et opari ipsum. quod acutus d<sup>u</sup> apostolus etiam indistincte dicit qui operatur et velle et operari.

¶ Secundo infert. qd liberarbi: habet bonu opus totu sed suceptiu sicuti alii quis recipit munusculu aliq; ab alto qd etiam Augustini: i. retracta: c. 23. dicit utrueq; ipsius est quia ipse preparat voluntate et utrueq; nostru est. qd non sensu volenter nobis. Ac p hoc quia neq; velle possumus nisi vocemur. Et cu possunt vocatione voluerimus non sufficit voluntas nostra et cursus noster. nisi dens et vires currentib: prebeat et pducatur quo vocat. ex his pater qd opus bonum nostru est et quod dei. et qd gratia dat libe:arb: vires alienas quib: opere vende Cyrus in Joban: li. 12. c. 56. sic dicit. Non em poterunt ea facere que deo placeant nisi superiore indui virtutem. Unde ad quendam pusec opere dicebat quia spissitate in te domini infiliet et couerteris in altu virum. i. regum. 9. bec Cyrillus qui alias auctoriat: hunc pposito coaptat. Grego: quodq; in Ezech: Homilia. 9. sic dicit Sed sciendu est qd mala nostra solu modo nostra sunt. bona aut nostra et officia potentis dei sunt et nostra sunt qd ipse aspirando nos preuenit ut velimus qui adiuuando subsequimur. ne inaniter velimus. Et cōcludit qd preueniente gratia omnis potest. dei donu sit meritum nostru. Ex quib: sequit quod bonu opus et deo est et nostrum. Et ad hoc inducit auctoritate Ezechielis. qui dicit qd spū dñi ingressus est in me et statuit me supra pedes meos. qui textus clare dicit qd opera dei sunt spiritu sancto reputanda.

## ¶ Eckius r̄ndit et dixit se maxime posse r̄ndere.

¶ Dum excellens d. d. dicit a me sibi concessisse bona oga dari a deo. Et infra dictu bene adducendo Augustini. 22. capite p̄imi retract: concessi p̄atem mus randi voluntate in melius dari a deo sed aliud est dari p̄atem boni opis et dari bonu opus qd d. d. dicit pro eodem acepit.

¶ Secundo proponendo sententiā suā celeber: d. d. nittitur phare. Bonu opus esse effectu a deo et receptiu a libe:arb: Dico si intendit d. d. libe:arb: libe: se tantu receptiu contradicet suo concessio ubi fassus est et libe:arb: sua actiu. Qd si actuallitate libe:arb: non excludit nemo ita despiciat qui libe:arb: negat se habere receptio ad bonu op<sup>9</sup>. Maxime loquendode bona opatione interior et vulgatu est. qd sicut efficiens et finis sepe coincidunt ita et efficiens et materia

**I**n qua sed dispiciamus que adducit.

**P**rimo Augusti: in 32. c. Enchir: In nullo nobis reluctat. Nam toties tam  
Inculcantur secos pres qui dicunt totum opus bonum fieri a deo non per hoc negare  
liber arbitrii: concordum, sed deo et gratie principaliter afferere, quod ipsa verba  
Augustini adiuncta liquido coprobat. Inquit enim preparat acclimatandam et pres  
parata adiuvat. Nam adiutorij nois acutitatem libet: arbitrii expunimus ut tractas  
tu, 4. super epistola Johanni: tam pridem allegata declarat. Si dicens inquit adiutor  
meus est aliquid agis si nihil agis, quod ille adiuvat Porro quod apostolus induxit  
deum operari in nobis velle et operari. si me non fallit memoria Apolitus habet.  
Qui operari in nobis velle et perficere per bona voluntate. Utrumque sit assentior  
facillime deum operari in nobis velle. sed nobiscum ut Bernhardus dicit.

**Q**uo sed loco beatum induxit Augusti: ex. 1. retracta: c. 23. quod bonum opus sit  
tauquam immensulum datum a deo. Dico operari praedicta de qua subiecta materia  
loquuntur autores loquuntur enim ibi Augusti: de fide et charitate ad que ipsa voluntas  
indubio haber se tam passim. Illud autem est loqui de bono opere. Nec sequitur  
ista negamus. voluntatem non posse in bonum opus nisi vocetur. quod omnino actionem  
voluntatis bona deus sua motione preueniat. Nec hoc negamus quoniam deus per  
beat vires. sed si prebet virtutem voluntas haberet illas. Quare oramus deum. ut  
bona opera nostra aspirando preueniat et adiuuando presequatur.

**A**d Gregorium: non dissimilis dicitur qui tanta sepe in libris Moralium libertatem voluntatis tollit. Nihil enim a gere possumus quod deo placeat. Deo non adiuvante. qui cum  
statim gratis det. alioquin grata non esset. Iuxta Apolom. opus bonum ab illa  
predicione optinere. donum dicitur dei. et meritum nostrum. Iuxta illud Augustini  
ad Sicut post. cum deo coronat merita nostra. nihil aliud coronat quam munera sua.  
**D**e Cyrillo et quotquot alijs qui adducit possunt nihil est quod allatum negemus  
Non enim possunt hoies facere que placeant deo. nisi induant superiori virtute.  
sicut dicit Ihesus Apolos admonebat. ut federentur ciuitate donec incluerent  
virtute ex alto. Virtus vero habitus est et grata. ubi voluntatis est recipere.  
natura vero virtute. eius quoque est operari. Et de hisdem virtutibus scriptura los  
quiritur apud Ezechie:

**C**arolostadius.

**S**i statim ago dabo doctori qui hanc concedit quod bona opera sunt dona dei et quod  
deus sua dona coronat. Quid autem mihi repugnantia obvici ad precedentia et se  
quentia remitto. et quero quoniam actitatem habeat ferula vel baculus quo pedes  
gogus cedit adolescentium data responsione pregediemur.

**E**cclius:

**Q**uerit clarissimus d. quoniam habeat actitatem ferula vel baculus quoniam Pedago  
gus verberat discipulum. Video cum suo modo offusca causa sedis possit dici et  
instrumentalis. necessarium est diversa esse genera instrumentorum. Non alicuius causa  
instrumentalis natura seu genuina vel et virtute. aliqui communicata ut sit potest.  
tenues instrumenti modus est cum instrumentum solummodo agit et vis  
rectum. sine hoc fiat per cuiuscumque impetus impressione aut solu. virtute latronis.  
Quo sic prelocuto video propositae questioni satis captio baculu habere acti  
vitatem inquantum a manu ipsius ingredi dirigitur. Cum ipso ratione audire patet sum

Aristoteles  
adest dicit  
Carolo:

**C**arolostadius.

**Q**uidquid sit de distinctione Egregii d. docto. hoc dicit Esatas. quod quicquid  
modus instrumenta mota nibil possunt dicere suis motoribus. Ita nec hoc actus  
spurcans potest sibi quicquam arrogare illius motionis vel actionis. in Esatas  
et i. o. sic inquit. Numquid gloriantur securis contra eum qui fecerat in ea et exalta  
bitur ferula contra eum a quo trahitur? Et baculus contra eum a quo mouetur.  
Ergo etiam liber arbitrii: quod comparatur illiusmodi instrumentis. non potest dicere.

**G**enui opus nō est totaliter a deo. qm̄ si hoc dicit gloratur cōtra dominum  
**Eckius.**

**C**lariss: d. d. cōtra r̄fūstionē p̄ me datam opponit de dicto Esate. c. 10. qd̄ gloriab̄t securis aduersus eñ qui secat. sic de terra tracia. sic de baculo p̄us tiente. Ex quo loco accipiatur lib. arb. non posse dicere qd̄ aliquid agat s̄m̄ si voluntas negaret bonū opus esse totaliter a deo. d̄ gloriare cōtra dominum. R̄fido verba ista p̄phete esse symbolica que lūcta traditionem beati Dionisij de mystica theo. cap. 4. nō oīmodā recipiunt similitudinē. sed in quācā p̄p̄ies tate cōuententia. Docet ergo nos Esatas nō debere nos gloriari in bonis op̄ibus. quod nemo n̄lī insipientissimus negabit. Cum apl̄us nos instruat. Qui gloriatur in d̄s gloriat̄. Quare in hunc finē idonea est triū symbolorū securis ferre et baculi coaptatio. verū in rōe instrumenti. diuersa est baculū et libert̄ arb: compagno. qñ hoc sit instrumentū inammatū. alterū vero aniat̄ vel ipsa ania. Quā diuersitatē. si audierem adducere ex b. Tho: ques: z 4. de veritate.

**Carolostadius.**

**Q**uid sentiendū sit de ista p̄gatiōe instrumento. remitto ad Hierony: z hoc bono anio. sed opponēdo dico. qd̄ hoc agere qd̄ b̄z lib. arb. actūa grā. est. mus n̄s dei. et op̄ dei. Quod Augus: apte dicit de spū et līa ca: z. p̄terea Ezechies līs. 36. scribst. Ego faciā vē in p̄ceptis meis ambuletis et iudicita mea custodiātis et op̄em. Ex quo apte sequit qd̄ deus facit nos facere et facit nos op̄ari. **D**einde vellē ab egre. d. d. sc̄re quia ecclasiasticoꝝ vspīa scripteris. op̄ boniā esse totū dei. et non totaliter. et n̄lī me fallat oblitio est vna chimera histricofa. quā dñs d. cōminisest. vt sit incōclusibilis et imp̄terit⁹.

**Eckius.**

**P**rimo de Augus: cap. z. de spū et litera nihil est qd̄ dubitē nec de Ezechie quin deus faciat nos facere qd̄quid fecerimus. Quāto magis facit nos facere bona. quod dudum exposuit deum plus agere cum causa secunda. qd̄ agente se sola. quod d. d. clariss: si nostra ex charitate legisset. intelligere potuit. cōclusiō. z 9 defensionis. **E**cce eff̄ orationes meas esse nullas nisi deus fecerit eas esse aliquid. Quod vero obicit. Clariss: docto: de histricaſa Chimera vbi Ecclesi astici doctores ita loquuntur. vt bonum opus sit totum a deo. non aut tota liter. facit quod Artus obicit sancto Athanasio coram probō iudice querit. a sc̄to patre vbi in diuinis libris regretar vocabulū Homoustia. Nam ob hoc hominum vocabulū hereticī Christianos appellabāt Homoustanos et Hun̄icus Vandalorū rex in Afīca legē dedit omnes Homoustanos diuersis sup̄ pliegijs debere occidi. velle diceret mihi Clariss: d. d. cū nullus sit fidelit̄ qui hoc nesciat. vnum esse deum in essentia. et triū in p̄sonis. vbi persone nomē in sa: era reprēpetur scriptura. ita dicere possint de nomine theotokos dñi Joannis damascenī temp̄o: lib⁹. Et in theologia eadem labo: amus penitū. qm̄ plura sunt negotia qd̄ vocabula. Quare cum cōstat de re. frusta disputat de nomine et disputatio de nominib⁹. pertinacib⁹ est relinquēda. Ideo quim rem meā dicere totum opus bonū esse a deo. sed quia non sit sine libert̄ arb: concursu et actuitate. ne concursum illum negarem. dixi nō fieri totaliter a deo. quod est compendio et absolute rem pronunciare. Quare dñs docto: sententiam non verba improbat.

d. d. Cardo: grās egit d. d. eckio qd̄ p̄cedit bonū opus esse do num dei. hoc Idē. d. d. eckiu us s̄q̄ se sensisse dicit

**K**amulus vniversitatis publice edidit. crastina luce seu postridie hora septima antemeridiana inchoandā disputationē inter d. docto: Eckii et Ab Martinū Lutther⁹. Quae disputatio post hanc sequit̄. volum⁹ em̄ bas duas eorundem cōiungere non sine ratione.

# Disputatio Seruanda

d. docto. Eckij et Andree  
Carolostadij.

Carolostadius incepit et adiecit quedam  
ut scatur que materia habita sit  
precipua inter conflictum.

Die Ionis que erat. 14. Julij incepit Carolosta: et quasi  
prioribus coronidem imposuit hora fere  
Octana post finitam dissertationem  
Eckij et Bartini.

**P**lusq[ue] in alterū disputatiōis gradū descendam. subsciende sunt cōclūsiōes quas d. d. in exordio nostri certamis p[re]elegit. ut intelligent. Judices hos  
dilecti: d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m extranea et imp̄lentia posuisse. nec aliquā vulnerasse consi-  
cūlūtū. et demū indicent cōclūsiones meas firmas et regults fidei consonans  
sunt ergo iste.

**Q**libet arbitrante grātiā per sp̄itū sanctū infusām. nihil valet nisi ad peccā-  
tandum. et. **H**ec vndeclima.

**Q**uodam voluntas nostra que non registrata dicitur voluntate. tanto citius  
appropinquit iniquitati. quanto acritus intendit actionē. **E**t decima quarta.

**D**ominus Jobannes non videns quomodo bonum opus sit totū a deo.  
et dei opus et cetera in qua conclusione non est positum monstrum quod alītē  
doctor. videlicet non Totaliter totum. Restat iam disputanda tertia decisio-  
na conclusio. Quae est. vt o. d. cum sua maxima suorum disputatorum potest  
facere quod in se est id est obicem et impedimentum ad gratiam tollere et.  
ego defendam et probabo. quod facere quod in se est. est peccare. maiefacere  
deo displace. mentiri. se factare et.

**A**dmonitos velim iudices nostros. vt ob id sciant me auctoritates sanctos  
rum ex libris legisse. ut intelligent nisi secundum me pronunciauerint se iudicis  
caturos contra ecclesiasticos.

**E**ckius. **E**cclius arbitratur iudices etiam legisse ecclesiasticos docto: sed aliam ha-  
bituros intelligentium q[uo]d d. Carolo: Nam ego eosdem adduxi. Restat iudicis  
ibus uter rectius intellexerit.

**C**arolostadius. **I**ntelligent iudices d. Eckium contra se intellexisse d. Eckium.  
Die. 14. hora secunda incepit.  
Eckius De obice disputare.

Carolostadius

**Carolofita:**  
**Dorige frue:**

**¶** Quia in primo disputationis congressu eo venientib; qd clariss: d. d. **Carolo:**  
ocessit etiā liberū arb: habere acimitatē in bonū opus. licet eam non habeat  
nisi motūa grata. qd deo. que tñ sententia p̄cordat cū omnib; scholasticis theologi  
sicut fuit actūz ostensum. Ergo necessariū fuit excusare eosdē et meipsum. in  
alij cōclusiōib; fatis factabunde positis z primo conclusiōz. dñs Jobānes cō  
sua maxima disp: pōt facere. etiā ista cōclusio vt ponitur. vel est falsa. vel falsa  
imponit sententia; scholasticis doctorib; quasi in declaratiōe quid sit. facere qd  
in se est aduersariū. Ezechielz et Ambrolio. contra hoc sic deduco. lib: arb: sicut  
faciendo qd in se est. potest peccare. mentiri zc. ita faciendo qd in se est aduersariū  
a gratia pōt bñ agere. mereri. peccati vitare. scđm sacrā scriptz. scđm p̄ies. qd  
si scholasticis hoc dicunt clariſſ: doctoris eis falso imponit. vel eos nō bene intel  
lexit. Dno ē pbo p̄ se allegatā auctoritatē Augustini. Initium salutis nre  
deo inspirante habem⁹. vt acquiescamus salutari inspirationi. nre p̄atis nre  
modo tunc aliquis facit quo d in se est. qd facit illud quod est in potestate sua.  
Subscriptib; Chysoft: lug. Ep̄la ad hebreos c. 7. Interius qd prius nos a nobis  
sp̄is oportet mundari. et tunc deus mundat. sibi scđm Chysoft: exp̄esse vult  
op̄erere nos prius facere qd in nobis est. tunc deus ḡmūder. In eadē sententia est  
homilia. 84. lug. Matthēu. quas obres vobemēter rogo atz obsecro ne veletis  
cuncta ita deo tribuere. vt oscitandū domīlendūq; vobis putetis. nec rursum  
si vigiliatis laborib; v̄tis. rem effici arbitremini. Nā nec desideres atz resipinos  
facere nos vult dens. Ac ideo nō nihil a nobis petit hoc facere quod in se est in  
bono ope. Exp̄esse testatus est Iā. Bernix: de ḡfa et libe: arb: Ubi attributus  
consensum libero arb: dicit medī illud esse meritoriū. Hodo tunc dicit qd  
facere qd in se est qd est in sua potestate. Et cōsensus est in potestate ipsius li:  
arb: Dieterea vt oēs sciānt quid. d. d. Imptimentū me traxerit ad materiā libar: posui in annotatione mea ḥ reuerendū patrē Dārtis: qd voluntas sit diafia suorū  
actū. hinc sumpsit ansam. z in materiā lib: arb: z predestinatōz imptimentū  
me euagatus est. At sine increpatione. saltē cōdigna. bñ dictā voluntatē diafaz  
probo p̄ Gregorii Alysenū de lib: arb: vbi ponit hominē agentē et faciente qd  
alias ex sup̄stio confutaret. si non esset dñs actionū. Ratiocinatā sic quorū  
sunt admontiōes. illa sunt in potestate nostra. iterū līq̄ possi hominē facere bonū  
quare bona opa sunt in potestate nostra. iterū līq̄ possi hominē facere bonū  
faciendo qd in se est. Semper tñ auxiliū grē nō excludendo. et ita concludit c. 2.  
nos esse dominos actionū nostrarū. Sic b. Bernhardus de lib: arb: col: 11. dicit lib: arb: debere conari suo p̄esse corpi ut p̄esse sapia orbi. Imperet singulis  
sensibus tam potē qd tenus non sinat regnare peccatiū. Ita b. August: 8. l. 1.  
de lib: arb: dicit rōmē diafari mortib; ranime. Cum ergo ego sanctoz p̄m̄ imitaz  
sententia. dixissem voluntatē essi dominā actuū et in defensione me explicarem  
qd voluntas sit diafia actuū. compando ad actūz infertores. et tñ sit famula com  
perando ad Chīm in ea regnante. adhuc tñ vt videret aliquid m̄bi impingere  
male sentiens semper perfidiā pelagiū obīct. a qd semper fuit altissimus. sed  
maximā disputationū. hic Ezechielz contradictionē facit. cum in chrysopasso cens  
turā. 4. numero. 3. exp̄esse me exposuerim. lib: arb: nō remouere obticem vel  
impedimentū principaliter ad gratiā sed solū dispositiōe. Et qd illa dispositiō  
sit acquisicere salutari inspirationi. si nō animo capendi legisset inuenit set cens  
tūta. 3. numero. 60. qd tñ facere in se bonū semper p̄cedit dñm̄a mons. vt sibi  
dem exp̄esse declarat de Ezechiele quē facit nobis aduersari. manifestatum  
est eū nobis esse concordantem. aufer cor lapides z da cor carnēū. qd vt sibi  
bona voluntas p̄paratur a dñs et preueniatur. et graria facit voluntatem bene  
agere. tñ requiritur voluntatis acquiescentia seu consensus. Et hoc est facere  
qd in se est. Ideo ait dens facete vobis cor nouū. Qd vt Origenes ratiocinat  
l. 5. c. 1. de principijs in nostre vīte cursu a nobis quidē dependendus est labo:

als ad ḡfa

2 studiū. atq; industria adhibenda; et infra. Altoquin si nō h̄s operis exposcitur  
sup̄flua v̄tq; videbuntur esse mandata. frustra enī Paulus culpat q̄sdam ce-  
cidisse a veritate. 2 collaudat eos qui in veritate fidei steterunt.  
**I** Deinde v̄s Andreas conclu: 15. vigillas et labores n̄os carpit. vt in chrys-  
topassio multa de p̄destinatioē agerem. 2 tñ eam inficias auctoritates de p̄des  
sumat̄a p̄ttere ad op̄a coronāda. Uerissimū est puerbiū. Cuiusquis carpet  
q̄d intelligent̄. quāuis nō ignorat̄ q̄d sit m̄hi curta sup̄elle. atq; anim⁹ meus sem⁹  
per fuit patr̄. sicut hodie est a doct̄orib; remendari ac doceri. vt sic ignorantie  
nebulas pellerē. **A**et q̄d inerudit̄ meam taxauerit. p̄positiōnē facile potestis  
intelligere. cū propositiōnē. 16. arguerē dominū Andree q̄ ex hoc q̄d voluntate  
dixissem dominā actū. ipse p̄ capillos detulisset in materia p̄destinationis.  
tūc dīa p̄positiōnē. 18. neutra p̄tem hic suscipio defendendā. q̄d p̄destinatioē  
negotiuū sit p̄posito imp̄gnans et extrariū. **N**ic cū dīxissem materia p̄destinatioē  
tida (an Ies habeat. rōmē in nobis) esse imp̄gnantē negotio et disputatiōni n̄re.  
Ipse accepit vñā palechā intelligentia. et audet m̄bi imponere q̄d auctoritates  
de p̄destinatioē negaueri p̄tinere posse ad op̄a coronanda. par calūnia est in p̄posi-  
tione. 16. vbi dixit me Bernhardū legisse. Tolle liberx arbi: et non est q̄d salutē legit.  
quod. p̄ quo. subclens multū calūmiose. et satis demonstrat quāto iudicio Eccl  
c̄lesiasticos p̄uidet facit aut̄ offiūb; studiōs se suspectā depūatoē. Terte deū  
optimū: maxi: p̄cor. ne vñch intellectū meū ranta cecitate p̄curiat. vt quidq̄  
in sanctis p̄fibus deprauē. sicut nō credo hactenus m̄bi ab alio monstratū.  
et quidquid dicat. d. d. Ego legi quod et lego quod. ita habet Bern: Ira h̄t  
emūterius mihi codices. quos videat. d. doctor: ne ipse dep̄uet. quū sit admodum  
lupens in Ecclesiasti p̄fibus legendis sicut testat in p̄loquio suo libelli de ius-  
tificiū. Quare pro charitate fraterna p̄t̄ nos deberem⁹ mutuo h̄uare.  
et horat̄ ad sacerd̄tū theologie studiū: q̄d istis sc̄omatiib; aculeat̄ verbis.  
et ridiculis inuicem irritare et molestare: hec sunt dicta pro defensione Schol-  
asticōs et dictorum meorum.

**C**arolostadius:  
**I**n nomine Christi amē. Quāuis multa argumēta p̄ doctorē adducta possunt  
dissēcari p̄ illud q̄d scholastici de facere q̄d in se est cū Ecclesiastis sunt incō-  
cordabiles: Atq; videamus dicta doctoris per ordinem et breviter.  
**I** Ad prīmā. **C**ū dicit me liberū arbi: attribuisse actiuitatē: concedo sed vt in  
p̄missis: videlicet gratulāt̄. alienā. et ex deo p̄ueniente.  
**I** Ad secundā. **C**ū opponit m̄bi me lūgūm̄ impulsuſe scholastici doctoris:  
Respondeo: hoc m̄bi false opponi. Et egregiū doctori conclusiō sua. 38. secūnde  
adnotatiōnē clare descripsisse quid sit facere q̄d in se est: cuius verba sunt cū  
facere q̄d in se est probatissimōꝝ theologōꝝ sententia sit: remouere obicem et  
imp̄edimentū ḡfē: nō dabo q̄d qui faciat q̄d in se sit faciat q̄d deo displitcer z̄.  
**E**t quibus verbis clare consequit imp̄edimentū gratie tollit per nos: altoquin  
dixisset quū facere q̄d ex ḡfā est: est tollere imp̄edimentū ḡfē. Et de hac senten-  
tia videlicet: q̄d ḡfā tollit mala merita: et malā voluntate: atq; imp̄edimentū  
ḡfē nemo Ecclesiastidubitat̄: sed neq; sc̄dm Ecclesiastidiscimus tūc facere q̄d in  
nobis est q̄d op̄a amur ex ḡfā. Nam Augusti: de vera innocentia c. 150. hoc est  
sed in nos visuere vel facere q̄d male facim⁹: verba eius sunt: cum homo sc̄dm  
se vñuit: nō sc̄dm deū: similiſ est diabolο: q̄i nec angelo sc̄dm angelū: sed sc̄dm  
deū diabolο est similiſ: et est mendac̄: Quod etiā Augustus dicit ad articulos libri  
1.26. Lutum bonum q̄d habemus. ab artifice nostro habemus: sed si hoc in  
nobis est quod ipsi fecimus inde damnabit̄ur. Si aut̄ hoc quod deus fecit  
inde coronabit̄ur. Ex quo textu sequit q̄d deus homini facienti quod in se est.

tribuit damnationem. facit autem quod ex deo est. largit corona. Et si sit fuit doctor sensus. debuit adiecisse sic sententia quod Augustinus apponere non erubuit. et ager rem dissertatione sue gratias. si ita mecum sentiret et mecum loqueret. Ide Augustinus de vera Innoic. 322. Nemo habet de suo nisi peccatum et maledictum. si quid autem homo haber veritatis atque iusticie. ab illo fonte habet. qui est Christus. hoc autem quod deo largitore habemus. pendet ex dei patrem et ex nostra facultate. quod Augustinus clare scriptis de peccatorum meritis. II. Z. c. 5. Scholastici autem dictum quod facere quod in se est. precedit infusionem gratiae. si autem aliquis dixit quod gratia sola tollit impietas. dimentum gratiae non est redargendum sed amplexandum. et per ista ratiōnē sit ad. 3. 2. 4.

¶ De Chrysostomo dico quod caute legendus est amissio si est eius animus quod initia mundanitatis sunt ante gratiam in nobis. tunc negandus est. et adherendus nobis

Augustinus p̄linū capitem theologorum posuit.

¶ Ad sextū de consensu quod Bernhardus attribuit libere arbitrio: dico quod idem Bernhardus dicit. cōsensum istum esse a deo. similiter et conatus. et per hoc sit responsum ad nonum etiam. Iusta dicta Bernhardi sunt bona. sed non ad positum.

¶ Septimo cum egredior: dico. dicit me eum traxisse ad materiam libertatis arbitrii: cum ipse posuerit voluntatem dioram suorum actuum. solutio. nibilis mihi de sua cōclusionib⁹ sed si obstat sua est gravata. rescribat quā pāmū poterit.

¶ Octavo. quod Siego: Avesimus ponit hominem agentem et facientem. nescio si tanta sit illius auctoritas que possit certitudinem meam premere. etiam si diversè sentiret. quippe quod misericordia est incognitus. hoc tamen dicit in lugubribus quod liberum arbitrii actum agit. hoc est recepta divina actione agit.

¶ Decimo. ad Augustinum de libero arbitrio dico quod idem Augustinus se lucis lenter exposuit in posterioribus libris videlicet de peccatorum meritis libro z. vbi dicit quod liberum arbitrii: etiam gratia instauratur nullus sus habet in carmine misericordia nisi quod membra non ministrat peccato. quod in homine est. ita etiam in libro retractat.

¶ Undecimo. quod egregius: d. d. dicit se in ebysopasso suo. nescio qua centuria posuisse quod liberum arbitrium remouet obsecram principaliter sed ipsa gratia peccato docerit a deo doctore quid sit principaliter remouere. vel remouere totum obsecram. Dico quod hoc quod est ex gratia principaliter. non est nobis attribuendū sed deo. prout pater ex dictis Augustini ex libro de vera innocentia allegat.

¶ Duodecimo. cum d. d. dicit divinam motionem procedere dispositionem ad gratiam.

vereor si ista divina motio distinguit contra gratiam iustificantem impiam. egredior: d. d.

cum inueni scholasticis defendere vestrum quod reguntur Pelagiani. qui vestimenta sunt lupta rapaces.

¶ Tredecimo quod dicit Ezechiel sibi non aduersari misericordia placet si vero est quod dicit. vellere equidem nos in veritate esse concordes. sed in cōclusione sua allegata. non dicit hoc esse ex gratia. videlicet tollere impedimentum gratiae. Si itaque hoc sentit. apponat istam glossam. et vel destruat vel firmet suam cōclusionem. libenter cum egredior: d. d. loquar quādmodū scripto loquuntur que dicit. Et auferam dicit deus cor lapideum de carne vestra. non dicit vos auferatis sed ego auferam Ezechiel 36. nec obstat quod eundem Ezechiel ex alio loco adducit. vbi precipitur nobis facite vobis cor: nouum Nam quā scriptura horatur moner nos subet atque precepit nobis. tunc demonstrat quid petere debeamus. et quid fissuram dāndū sit. ut det. ipse rēa oramus fiat voluntas tua. t. fac hoc in nobis quod ture exigis. Fac nos parere monitionibus tuis et preceptis.

¶ Quarto decimo. quod de Origine adductum est non recipio et respondeo quādmodū ad Chrysostomam Origenes in libro Periarchon multa videntur tribuere nostrae voluntati que Augustinus negat.

¶ Quintodecimo. quādō Egregius: d. d. dicit me labores et vigilias suas carpeisse quod auctoritates ad oīa p̄tinentes inficiatus sit p̄tinere ad p̄destinationē tuis

**S**olitio. nō ad institutū presens quod suts circuitis et linea tam arctatum  
est. iuxta vetera nostra finita.

**A**d puerulum cū dicit citius quis carpit q̄ intelligit. Respondeo esse com-  
mune morbi cuius forte medicina et remedio eget et egred. d. utmā non ha-  
beret in practica. dicit em̄ me ineruditte eum taxasse. adhuc subiudice līs est.  
Nō ceteris omnibus per tam dicta non resolutis remitto lectorē ad apolo-

Gian Egri: d. oocrois et meam.  
**P**ostremo. q̄ inīi obviat libellū meū de iustificatione impū. non magnis  
facto. non em̄ eruditōis gratia facit sed fortasse ut ita absumam⁹ tps nīm.

**E**cclius.  
Credo scholasticos p̄batissimos viros a sanctis p̄sibus non dissentire. q̄  
opponit mībi conclusiō. nō attendit quōd disputationē sim exorsus. Nam vos  
luntas p̄t facere quod in se est ad malum. et illud potissimū habet ex se. et ita  
loquitur August: aliud est facere quod in se ad bonum. Et de illo dixi in cōclū-  
qua verum q̄ est in potestate nostra. et bonum ⁊ malum Ecclesi: tamē ma-  
lum est plus in potestate. cum bonum sine dei admittendo facere nō possumus.  
et ḡ August: c. 150. de vera inno Non dicit simpliciter de vivere secundū nos.  
sed cōiunctim et non secundū deum. unde ex causa dicendi dictor intelligentia  
est accepienda. Ideo cum loquuntur sumus de meritis debebat conclusionē intel-  
ligeare de facere quod in se est ad bonum. quod nos p̄durimus ex Augustino  
Et d. d. ad eundem locum nihil dīst.

**D**e Chrysostomo habebit quid sentiat et in quo honore habeat non solum  
scholasticos sed etiam Ecclesiast: patres.

**C**hrysostomo: dicit caute legendum. Pysenū dicit. nō posse premere sibi  
cericem. Attamen q̄ forte est dure cericis Chrysostomus Augustino non  
contradicit. qui idem a fratre de p̄fectione iustitib: bēc vīcī orat. et q̄d Aug:  
prefert Chrysostom⁹ qui fuerit cum hereticis exercitatus. oppono ei Hiero: contra  
Pelagia: qui nobis tribuit iniū boni op̄is et p̄fectionem tribuit deo. in eosq̄  
op̄ere obī Pelagianos fregit. quid ḡ ad Hiero: hereticor̄ maliciū dicere valit.  
multo expressiōē q̄ sit Chrysostomus: et Bernhardus de grāta et liberaribz  
eundem facit rōnē q̄ Chrysostomo: de obseruantia preceptoriū.

**A**d Bernhardū allegavit eum q̄ consensus ille sit a deo. factio, sed p̄tm.

**D**e conclusiō: iussi me reſcribere. Ego in hunc finem iam dispuro. ut illius  
inuicīo scriptiōis esset aliquādo fintis. ut in defensione et literis ad illustriss:

**A**d Augustū: de liberaribz: cum Augustiniā post illū librum de peccator̄ meritis fecerit  
librū retracta: tamen illud dictum per me allegatū non retrahant. quare ad

illud fuerat respondendū.

**D**icinde petit docerit quid sit p̄ncipaliter remouere obicem. Dīx q̄ qui non  
intelligit quid p̄ncipale et quid accessoriū. quid minus p̄ncipiter directum ne-  
scio quid alias sc̄re possit. P̄ncipale in actionibz q̄d aliud dīgit. vel ei ac-  
tūitate tribuit. aut vt vītor̄ causa cōcurrīt. itaq̄ grā p̄ncipaliter ⁊ cū effectu  
in tertio gradu ab August: tradito. p̄tm remouet. liberarib: in scđo gradu  
Angustiā quicquidē dispositiō remouet. q̄d laudat me tam sentire cū Eccles:  
hoc semp̄ videt in chrysopasso faciū sed debet apposuisse glossaz. Si ex chas-  
trate theolo: legiſſetū am defensionē habuisset glossā: cū textu p̄clōne. z3 adnor-  
.z. Qm̄ libere p̄fitor nūch fieri alq̄d bonum op̄is meritorū sine spāli afflīctō  
tia diuine gratie et insc̄die. Qd veref me incedere sub vestitu Pela: si dispositiō  
tio p̄cedens nō sit grā iustificā. nūl adduxit. Ideo solū me excuso. esse me p̄mis-  
sūculū et lupos ignorare. hoc m̄ arbitor esse de mente Augusti: q̄d inītrum  
salutis sit gratia. ⁊ gratuita motio iustificans. primū in tertio gradu ab Aug:  
posito. vbi dat grā q̄ est vera charitas. vt prima sit grā p̄uenīca sed coagā.

**D**e Ezechiele semp dixi et scholasticī procedunt. offia opa bona attributis deo. ad  
babes quod nō accipit̄: si per hoc cooptatio libe: arb: a ḡia adiut̄ nō tollit.  
**D**e Eugene. verū est in libro de p̄: in: posuit quedā erronea. ideo. b. Hieronymus:  
eosdē lib: os cribrauit. atq̄ locū allegatum velut catholice reliquit intactum.  
**Q**uare clariss: d. videtis mentē meam nūc fuisse alia. q̄d voluerim libe:  
arb: se posse in malū. sed non posse ex se in bonū nūl a gratia adiutū. erectū.  
tractū. et impulsū. Quare quo ad dignitatē gratie contra sim: p̄bos pelagia:  
nos. in re nūc dissensim⁹. et per hec volo mentē meam expōitā. et docto:is  
scholasticos defenso: in materia de obice.

### **C**arolostadius.

**A**d primū quid sentiunt scholasticī remitto lector: ad questiones quib: que:  
ritur de actuūtate libe: arb: et de atritione et contrit:.

**A**d secundū et. 14. placet m̄bi qd̄ et ultimū dictum docto:is fuit. q̄ liberat:  
ex: se non p̄t in bonum nūl ḡia erectū. tractū. et impulsū. pulchra est et vera  
sententia et laus deo. Qd̄ dispository piecedens sit gratia iustificā m̄bi placet.  
vellem tñ ut eo noīe abrogato vteremur vocabulo per quod spiritus sanctus  
in scripturis nobis loquitur.

**A**d tertīū placet m̄bi similiter q̄ facere qd̄ in se est. absolute non habendo  
respectū ad deū. sit peccare.

**A**d Hiero: dico ut in priori disputatiōe. q̄ ipse vñf hac auctoritate apli ad  
Philipp: z. deus est qui opatur in nobis velle et operari. modo velle est primū et  
initiū bono: operū. adeo q̄ Ecclesi: dicit hoc deus absq; nobis operari in nobis  
gatur imo dicit esse totū cōsensum ad deo. et totū in libero arbitriū.

**A**d. 12. qd̄ principaliter remouere obicē sit actuūtribuere lib: arb: nō est magis  
num incōueniens. si vñs loquendi in scriptura esset receptus.

**D**e alijs consulste boni.  
**D**ie veneris Decima quinta Iulij mane hora septima.

### **C**ecopus.

**I**ustum peccare in bonis operib:.

### **C**arolostadius.

**I**n noīe dñi nostri Ihesu chvst. Secundā p̄clusionē egregiū. d. d. supb:am.  
impliam. blasphemā et hereticā. q̄ siquidē manifestis scripturaz auctoritatib:  
et Ecclesi: p̄cib: repugnante. demolitus directo gladio aggrediar. nō dos:  
lis. non falsis auctoritatū assumptioib: non fallaci impudentia neq; dicat  
loquacitate. quēadmodū Egregiū. d. soler. Contra p̄clusionē eius secundā que:  
incipit Et si peccata venialia sint quotidianā. iustum tñ servū peccare in bono  
ope etiam bene mortendo negamus r̄. Oppono auctoritatē Ecclesi: 7. quo  
scribitur Non est homo iustum in terra qui faciat bonū et non peccet. apertus  
est textus q̄ is qui bonū facit peccat. Cōclusio docto:is aduersat hūc aucto:  
ritatē. ergo heretica. respondeat ergo. d. d.

### **E**cclius.

**I**n noīe tuo dulcis Ihesu amen. Contra christianissimā conclusionē meam  
temerarius pater grauitatis theolo: oblit⁹. et suo capiti imitens adduxit vñ  
locum Ecclesi: 7. cul dicit conclusiō meā aduersari. Videō tanta veritate p̄clus:  
iōne meam esse fulcītam. vt non possit nō suspectus esse de falsitate qui eiad⁹  
verset. et textus allegatus non est contra conclusiō. nisi acceptus secundū  
falsam intelligentiā. Unde fareor non esse hoīem qui faciat bonum quin talis  
homo etiā peccat. sed non tunc peccat semper q̄ si facit opus bonum. qd̄ nullib: reperiet. vel in sacris līs. vel in laicis p̄ibus. et qd̄ ille sit sensus script: et ita

15.

Et intelligētā adduco b. Hierony: lib. i. cōtra lounianū col: 4. Non qd sens  
per sed aliquis peccauerūt. p hoc facit Hiero: etiā ibidem qd hoc constitut⁹ in hac  
vita. subiectus est vīcīs. Et glossa Interline: p loco cōcordante adducit illud  
qd omnes peccauerunt et egēt glā dei. quare sapiens voluit hominē faclentem  
bonū etiam aliquis peccare. et qd ille sit verus sensus et catholicus scripture non  
quē extrans d. Andreas p sua temeritate. adduco et Augu: qui eius cœlum  
premar li. 2. de peccator⁹ remissi: ca. 20. ex quo constitut⁹ etiā quisq; in hac vī  
fa esse potuisse. qui virtute ista proficeret. vt ad tantam plenitudinem iusticie  
pūnctet. qua nullū omnino habeter peccatum. fuisse tñi eum antea. peccatorē  
sacre scripture et sanctorū pīm sententia. nullū esse tñi iustum qui faciat bonū.  
Quin aliquis peccet. vel peccauerit nīl. imp̄issime dicat et blasphemet sanctum  
Laurentiū peccata in crascula et sanctū Andream et sanctū Petru in cruce.  
cum in ecclesia canat illud psalimi de S. Laurentio psal: 17. Igne me examinas  
si et non est iusta in me iniqtas. Quare d. Andreas a p̄citate maledic  
centie abstineat. et sicut graue theologū decet honesta verborū contentionē  
veritatē hoc pacto querat. ut invenire possit.

### Carolo stadiuſ.

**C**um d.d. fatetur non esse hominē qui faciat bonū quin talis peccet. sed  
non tunc peccat semper qd facit opus bonū. Oppono ei de eadem auctoritate p  
dictū Ambrosij de pīm. qd scripture vniuersaliter loquens d3 vfr intelligit et  
non restringit p capita humana. mō textus allegat⁹ Eccl: 7. vfr dicit absq; lis  
mitatione non est homo iustus qui bene faciat et non peccet. non dicit qd. nō  
dicit postea. sed simpliciter qui bñ faciat et non peccet. ergo d3 intelligit vniuersas  
litteras de quolibet bñ faciente. Nec obstat qd adductū est p Augu: qm̄ pro iusta  
agentia Augustini remitto iudees ad capita pcedentia et seqñ: lib: 2. de pecca  
tōis meritis. Itē ad caput. 6. de spū et līa. Ad librū de perfectione iusta: ex  
quibz facile intelligit qd egre d.d. vñ corrupte citat Augu: vel non intelligit. De  
Hiero: videbo locū allegatiū si recte citatus sit. hoc scio Hiero: in libro aduers  
sus Pelagii absolute hāc auctoritate assumpisse. et nōnullas alias coaptasse  
ex quibz infertur quod hō qd bñ facit peccat. Utitur enim auctoritate Davidis  
psal: 1: 42. vñ sic legitimus et non intres in iudiciū cū seruo tuo qd nō iustificas  
bitur in conspectu oīa viñis sine vt habeat hebraica veritas. Non fac me venis  
re in iudiciū. qd dophor scdm aliquos hebreos verbū translatū est secundi oīa  
dñis vel tertij hoc est. non fac me venire in iudicium. qd non iustificabitur in  
conspectu et. Ecce clarus est textus qd David qui habet testimonij sanctitatis  
non vult venire in iudiciū dñinū. ob id quod non iustificatur in conspectu omnis  
viñis. sed si glossa d. docto: esset vera. sequeretur quod iustus absq; tremore  
et timore velleret ire ad iudiciū dei et posset. vt pote tūc. qd aliquid bonum opus  
facit et nō peccat. hoc autē qd sit impudens dictū. quod iusti velint se conspec  
tū diuino p̄sentari iudicandos patet intellectorib: sacrarū literarū.

**D**icitur qd d.d. assumpsit de Sancto Lauren: Andret Petro postea dicitur  
qd de morte sanctorū tractabitur. hoc tñi adiicio quod vox est martyriū proue  
Augu: scrit pīal: 1: 15. oīa homo mendax hanc vocem p̄seruit si non voce saltē  
corde sancti martyres. hinc est quod Ch̄r̄us ad morem iuroris dixit. dñe si est  
possibile transeat a me calix iste. verum tñi non sicut ego volo sed sicut tu vis.  
defectū illum renitens nature voluntatis in martyrib⁹ mortiuris pro Christo  
assumpsit et Augu: dicit deleinat. ita quod renitens butuſm̄i deus non impus  
ter sanctis martyrib⁹ licet habeant. Nec obstat auctoritas psal: non est iusta  
ta in me iniqtas. qd tribulatio ignis et p̄secutio extinguit iniqtatem. Pōt  
et quis velleret posset ita residere ad auctoritatem psalmographi. Justos in vere

bonis opibus peccare simul et p̄d eodē tpe i et eodem actu quo beneficētū  
Paret p̄ illud Alaph psal:79. Dñe deus exercitū. quousq; trasceris sup̄ oīos  
terat tui. Ecce seruus dñi. qui iustus est. dicit enim trasceris oīem suam. sed  
cum oīo iusti opus tam validū et sanctū a Christo multipliciter cōmendatū.  
subiectur diuine ire. quis audet dicere in ceteris bonis opibus vci in aliquib;  
eorum non esse peccata. ppter que trascat dñs? Nec obstat q̄ in hebreo habet  
vñq; sumabis. O schonta. qm̄ trop⁹ est. et sumus dei in hebreo veritate  
scat iram. sicut septuaginta translaterū. Idem Cassianus de velle bonum et  
agere malum hoc citavit ad locum sugiorem quendā.

### ECKLIUS.

**C**um.d. Andreas solutionē meā audiūset. confugit ad mendicantū  
hoc est ad regulā vñiversalē. sicut p̄bi deficentes recurrunt ad p̄imā causam  
Ambrosiū cirans de pñia. q̄ scrip: sacra vñr loquens vñr sit intelligenda. dico  
vñx est r̄ me accipere ēba vñr ipsiū cōclonatorū r̄ loqui de oī iusto. sed q̄ dictū  
relatiū ad vñr trāst̄ suppositoꝝ. vult trāst̄re ad vñlitatē tñp̄. sophista est et facie  
scrip: itellegēt̄ et modū loquēdi nō aſſeq̄. remittit indicis ad lib:ū de p̄ficio  
iusti: ad lib:ū.z. de meritis peccatorꝝ. disgeam si vel in h̄s libris aut in offiſib;  
opib; August. vñq; regatur iustum in quolibet op̄e bono semp̄ peccare. Qđ  
dicit me corrupte allegasse. August. facit mihi iustitiam. qm̄ nec ipse nec quicq;  
altius poterit in hac disput: mihi ostendere vñlam auctoritatē. quā non possim  
manifestare in ipsis originalib; r̄ ita ad Aug: nō r̄ficit sed renuit ad fox iñlī.

**P**orro cum ad Hiero: cepit tñp̄ deliberandi adduxit alium locū Hierony: i  
contra Pela inducentē altas auctoritates. etiam ipsius David. q̄uis sancti  
tamē non audentē intrare iudiciū. iuxta illud psal: i 4 z. Non intres in iusti:  
cum seruo tuo. Ex quib; dicit iusti iustum in offiſe ope bono peccare. Dico  
Hiero: nunc cogitasse. nec apud eum rep̄it q̄ iustum in offiſe opere bono pec:  
cauerit. sed iusti ex dictis eius per somnia. et q̄ hoc sit verum. adduco Hiero:  
eodem lib:z. contra Pela: vñr dicit. qui cautus est et timidus potest ad tñp̄  
vitare peccata. aperissimū testimoniuꝝ q̄ iustum non semp̄ peccat. qui ad tñp̄  
potest vitare peccatum. et cum magnificis verbis psal: iudicat nō audentē intras:  
re iudiciū cum deo. videat nouus ille interpres sacre scrip: euīde Hierony: ius:  
ducentē eūdē sanctū David lib:z. ptra Iou: vñr inquit. David elecrū scdm̄ cor:  
dñi. qui fecit officia voluntates eius. Et qui aūus erat dicere. Judica me dñe  
qm̄ ego in innocentia mea ingressus sum. Ecce hic David per̄it iudiciū scdm̄ cor:  
innoc: suam. Quare si vellem sic consistere in modo resp̄ōndi doctořis. sc̄  
dando instantiā iā negotiū esset expeditū. at sensus sacre scrip: quē sp̄e sanc:  
tis flagitat. est aperiendus et non contul̄ verboꝝ literaliter more iudicis sub:  
Christianā pelle. sicut calūtoꝝ mihi imponit. conclu: i. innti. Dico ergo ad  
sanctorꝝ p̄fm sententiā hos duos psalmistis: locos non discordare. In uno em:  
pet vocari ad iudiciū scdm̄ piam iustum iustitiā. de qua dixit apl̄us. i. ad tim: 4:  
de reliquo reposita est mihi corona iustitiae. quā redicet mihi dñs in illa dñe ius:  
tus. Judex. et de illa pia iustitia puerit pater familias. Davi:z. Tte et vos  
in vñea mā. et qđ iustū fuerit dabo vobis. Et ad Colloſen: . dignos nos fe:  
cit in ptem sortis sc̄t̄. Ecce pia iustitia. scdm̄ quā iusti clamant ad dominiū.  
Iudica me dñe. Elia est iustitia rigida. scdm̄ quā David dñs in illa dñe ius:  
tus vocari ad iudiciū. or scdm̄ iustum nō iustificabit in p̄spectu eius oīo vñt̄s  
Et sic August: iust. 9. confessionū ca. vlt. Et nec laudabilis vita boim. si remota  
misericordia discutat̄ eam. q̄ vero non exquiris delicta vehementer fiduciale  
sp̄eram⁹ altiquā apud te locum innenit indulgentie. quare adducra illi: il faciūe  
p̄io dño And: nec osidet mihi aliquā vel Ecclesiast. vel scholastic⁹ wittenbergensis. Po:ro de sanctis res:  
missis se ad punctū quādo tractatur⁹ sit de morte et obitu sanctorꝝ. sed tamen

Dicit omnes martyres clamare ad deum. Omnis homo mendax nec memini quod  
hoc martyres in martyrio dixerunt: Ut tam hoc nullus confert ad apostolum. qui vel  
exponat omnia homo mens et vanitas et defectibilitas. sicut exponit b. Hieronimus:  
Quod per pulcherrimam istam sententiam explicans. vel quod magis accedit auctoritate Augustino:  
Quod per mendacium intelligat periculum. dico omnes martyres. omnes sanctos fuisse pec-  
catores. sed qua pseverantia infuriantur. quod semper peccarunt in ope bono? Ad psalmum:  
Non est inuenire in me iniuriam: dixi iniquitate alioqui sum pro crimine.

**H**ec Christus qui orabat ad patrem. pater si possibile est. ubi rensum nature et  
voluntatis assumptum. attulit nobis hic gladium quo iugulabistis assumptum et hoc  
est quod ego assumo falsum esse. sed ob horrorem naturalem mortis peccare. et  
quod super istum horrorem minima ei charitas. unde veniat pena purgatorio: non restat  
invincibile argumentum ex hoc loco et facto Christi. quod iustus timens mortem et  
timens voluntatem seminandi pterea non peccat. charitas et non dissimilitudine  
minimorum. nullus sit in eo horrorem qui sit pena purgatorio: ut pluribus probare posse  
textum Psalmi 79. Domine deus virtutum quoniam transceris super orationem seruitutis  
vellem qd dicitur. An: non ministeres prudentie sue. tuxta consilium sapientis et verba  
sacra scripture accipit secundum sensum que ipsi sanctus efflagitat et quem sancti  
patres tradidere. Quisb. non credere ait Boetius: scilicet est. unde b. Hieronimus:  
In eo loco expresse aduersari sensit dominus Andree volens deum non trascribi. si iustus  
quam petamus. sed homo orans precia delicit tunet deum. etiam ab oratione trascribi.  
Si vult habere expositionem magis laudem accipiat Castorius: dicentem quod in  
Ipsius psalme scilicet psalmi 109: orauerat permissionem salvatoris. excita potentiam tuam et veni  
onde nobis faciem tuam regi. Iratum autem dicit quod tardat non dixit deum trascribi  
suggerit oratione suscitari. quod peccaret in ope bono. sed quod peccata tardabat exhibere. et tras-  
cribi est differre danda. Ideo deus iratus dicit super operem sua. et non ad mentem dicitur. Unde

### Carolo stadius.

**C**ontra negre: dicitur. Clamator per digressiones suas mihi subductus tamen ne puerum  
queam ad auctoritates magis vigentes. maledicta eius ob tempore angustiam non  
dissimilat. sed eius inimicis rufiones paucis tempore attingit. et primo cum  
dicte me ad regulam vestram effugere regi. Oppono quod non verba Christi. vel phisi sed  
Ambrosii regula assumpti. et fateor esse vestitatem consonarum bene facientium. quod et  
dicitur. fassus est. sed nihil dicit de vestitatem omnium. Itet textus perinde vestrum loquitur de  
psalmis quod opibus opera transiit et de psalmis enim loquitur.

**S**ecundo quod dicit dispergere si sensus meus regi. Oppono quod ista pterea dicitur.  
Et per se eas nefas audi: si ois in sua misericordia trahit et remitto ad locum patrum allegatum.

**T**ertio de Hieronimii mihi expressis probat quod delibera toras petentem. non esset absurda si in re tam seria et ad salutem tam necessaria meditatissemus. postrem in lucem.  
quodcumque hic non ostentationem capacis memorie et acutius ingenij regimur. sed veritate.

**Q**uarto. cum dicit ad psalmum: Non intres in iudicium Hieronimus: dicere. quod homo potius vita  
re peccata adiutor. Itez remitto iudices ad libros Hieronimi: contra Pele: ubi repete-  
runt de quibus periculis loquuntur Hieronimus: et quod per gratiam liberamur a peccatis. vel  
vitam: delicta. quoniam erga est et charitas que ostendit multitudinem peccatorum.

**M**inuto dicit Hieronimus: Invenire auctoritate psalmi: Judica me domine quoniam  
in innoxia: mea ingressus sum. et hanc auctoritatem velut classici defonat. pulchri-  
tus in suam firmabo. sed non secundum positionem. Et primus iudiciorum: dicitur. tot disputatorum

**J**udiciorum prior auctoritatis quod dicit Job c. 13. si fueris iudicatus: scio quod iustus ins-  
tuerat. vobis Job expresse dicit se inueniri iustum cum iudicabis. sed velle dicitur. intellexis  
ligeret in innocentia Davidis et Iustitiae Job. et tunc recte inferret auctoritatem per  
me. Judica me secundum iustitiam regi. Nam iustitia Job est iudicium. de quo pauci  
de ante dixit. Vix enim vias meas in aspectu eius argua: et ipse erit salvator meus.

**H**oc est veniet in conspectu eius omnis hypocrita secundum hanc iustitiam quia Ios  
iudicat peccata sua agnoscit et condemnat vult iudicari et iudicandus inueniet  
iustus. **D**avid dicit. Veritas de terra orta est et iusta de celo prospexit. Dum  
ostur veritas. i.e. confessio peccatorum in homine tunc iustitia iustificans hominem per  
spiritus de celo. **N**on apostolus dicit si nos iudicemus non indica a domino et Iohannes in  
canonica si confessi fuerimus peccata nostra iustus est deus qui relinquit nobis  
peccata. Ergo quis homo iudicat peccata sua tunc iustificans deus et misericordia rei  
inquit delicta ita etiam David habuit innocentiam quod peccatum suum contra se ipso  
fuit et quod peccata sua nota fecit deo et secundum istam innocentiam vult iudicari  
in sua iustitia sed que est iustitia? Resideat nobis psalmographus. Non relin-  
quet dominus populum suum donec iustitia revertatur ad iustitium. hoc est quod a domino po-  
nitus deus suas iusticias recte iudicatio supponit non relinquit iustitiam secundum pes  
tit se iudicari a domino. **E**t quod auctoritas patrum assumpta per me videlicet quod David  
petit se iudicari secundum suam iustitiam propter innocentiam gressuum secundum quod dicit psalmus  
118. vltas meas annunciam tibi et liberasti me. Et iusticie Davidis habuerunt per  
**S**exto de auctoritate. i.e. ac Timo. 4. reposita est mihi cor: iusticie et de  
pabola. iste et vos in vineam meam. et de illa. dignos nos fecit. Opponendo dico  
quod dicitur illis auctoritatibus causa digressionis assumptus. Non enim queritur quod  
remunerantur bona opera sed in hoc est negotium cardo quod in bonis optime sunt  
peccata. si quis tamen velit mentem Augustini videre legat Augustinus de gratia et libe: arbitra:  
16. vbi dicit quod deus sua munera coronat.